
  

  



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

2 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 

А Н Н О Т А Ц И Я 
 

  Корректировка  рабочего  проекта  капитального ремонта  а/дороги Шиели-
Тайконур  вызвана изменением проектных решений: добавление в конструкцию 
дорожной одежды трещинопрерывающей  прослойки из гео (стекло) сетки и 
устройство временной объездной дороги на время капитального ремонта. 

   Раздел «Охрана окружающей среды» к корректировке рабочего  проекта 
«Капитальный ремонт автомобильной дороги «Шиели-Тайконур» 0-13 км в 
Шиелийском районе Кызылординской области» выполнен с соблюдением 
требованием действующих норм и правил, соответствует нормам и правилам 
взрыво- и пожаробезопасности и обеспечивает безопасные условия строительства 
и эксплуатации запроектированного объекта. 

Категория опасности объекта в соответствии c пунктом 1.1., статьи 40  и 
приложения 2 к Экологическому кодексу РК – 400 VI от 02.01.2021 г – IV 
категория (выбросы менее 10 т/год).   

На период строительства установление размера СЗЗ не требуется, ввиду 
временности осуществления строительных работ и отдаленности населенных 
пунктов. 

ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ 
 

Рабочий проект  «Капитальный ремонт автомобильной дороги «Шиели-
Тайконур» 0-13 км» выполнен ТОО  «Кызылордадорпроект»,  согласно  договору 
№ 416909/2020/1 от 11.05.2020 г. 

Полевые изыскательские  работы проводились в мае 2020 г. 
В процессе проведения инженерных  изысканий выполнен полный комплекс 

полевых, лабораторных и камеральных работ в соответствии с требованием 
нормативных документов (СНиП РК, СН РК, СТ РК). 

Ремонтируемая автодорога проходит по территории Шиелийского района 
Кызылординской области. Начало трассы находится на расстоянии 4,7 км от 
районного центра пос. Шиели. 

Численность населения Шиелийского района 85 тыс. чел. Центром района 
является поселок Шиели с населением 35 тыс. чел. 

 

Технические нормативы. 
 Общая  протяженность  ремонтируемого  участка – 13 км. 
 Категория дороги - IV  
 Расчетная скорость движения – 80  км/час  
 Ширина  земляного  полотна – 10 м 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

3 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 Число  полос  движения - 2 
 Ширина проезжей  части – 6,0 м,  
 Ширина дорожной одежды – 7,0 м. 
 Ширина обочин – 2 х 1,5 м 
 Уровень ответственности сооружения – II (несложный) 

Временная объездная дорога: 
 Параметры объездной дороги приняты применительно к СНиП 2.05.07-91* 
«Промышленный транспорт». Назначение – служебная дорога с проезжей частью 
серповидного профиля.  
 Общее протяжение объездной дороги - 10,840 км, в том числе: 
 1 участок - 1,035 км; 2 участок - 0,597 км; 3 участок - 0,424 км; 4 участок - 
4,690 км;  5 участок - 3,550 км; 6 участок - 0,544 км. 

Категория  временной объездной автодороги – IV (аналог); 
-    скорость  движения – 30 км/час 
число полос движения – 2 
ширина земляного полотна – 8 м, 

 Тип поперечного профиля - серповидный. 
 Тип покрытия - переходный. 

 

Технико – экономическая  часть. 
Автодорога «Шиели-Тайконур» общей протяженностью 147 км  построена в 

2000-х годах. До 2010 года дорога на всем протяжении имела гравийное покрытие. 
После проведения работ по реконструкции в 2010-2015 гг. автомобильная дорога 
приведена к параметрам  IV категории с асфальтобетонным покрытием. 

По автодороге «Шиели-Тайконур» осуществляется перевозка серной 
кислоты для  месторождений добычи урана в Сузакском районе Туркестанской 
области, вывоз продуктов добычи полезных ископаемых         

 Краткое описание района проложения трассы 
Трасса автодороги расположена на территории Шиелийского района 

Кызылординской области. Ближайшая станция снабжения материалами – станция 
Шиели, Кызылординская область. 

Район проложения трассы  автодороги – пустынный  с  низкорослой  
растительностью,  животный  мир  малочислен  и  многообразием  не  отличается. 
 

КРАТКИЕ СВЕДЕНИЯ О СУЩЕСТВУЮЩЕЙ ДОРОГЕ. 
Земляное полотно. 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

4 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Ремонтируемая дорога построена в 2000-х годах. Разрушений земляного 
полотна не наблюдается.     Ширина земляного полотна – от 11,5 до 14,9 м, 
высота насыпи – от 0,45 м до 1,76 м. 

 

Водопропускные трубы 
На участке, подлежащем реконструкции, - 7 водопропускных  труб: 

 -  4 (четыре) круглые 1-очковые трубы с отверстием диаметром по 1,0 м; 
 -  2 (две) круглые 1-очковые трубы с отверстием диаметром по 1,5 м 
 - труба 4-х- очковая прямоугольная отверстием 2 х (4 х 3) + 2 х ( 4 х 2,5) м 

на оросительном канале К-1 ирригационной сети Шиелийского района.  
     Все водопропускные трубы в удовлетворительном состоянии.  

 

Дорожная одежда. 
Покрытие существующей дороги асфальтобетонное. Ширина проезжей части 

6,77 – 7,1 м. Средняя мощность асфальтобетонного покрытия  - 14,09  см.  
Средняя  мощность  гравийного  основания –  21,1 см 
Покрытие в неудовлетворительном состоянии. Имеются трещины, выбоины, 

просадки. Под воздействием движения автотранспорта, состоящего, в основном 
из специализированных тяжёлых машин с расчётной нагрузкой на ось 12 т, 
существующая дорожная одежда полностью потеряла несущую способность. 

Характеристика состояния существующего покрытия и земляного полотна 
приведена  на  линейном  графике  состояния  существующей  дороги. 

 

Пересечения коммуникаций 
По существующей трассе участка ремонта зафиксированы  пересечения 

с коммуникациями – наземными и подземными, составлена ведомость 
пересекаемых коммуникаций. 

На следующих участках возвышение проводов меньше требуемых 
параметров.  

На ПК 14+06,2   трассу пересекает линия ЛЭП 10 кВт с провисом 6,8 м. 
На ПК 86+34,5 трассу пересекает линия ЛЭП 10 кВт с провисом 6,8 м.  
На ПК 126+78,3 трассу пересекает линия ЛЭП 110 кВт с провисом 6,6 м. 
Согласно требований п. 6.2.7 СП РК 3.03-101-2013 «Автомобильные 

дороги» возвышение проводов при пересечении с  линиями электропередач 
мощностью до 110 кВт должно быть не менее 7 м. 

 

ОСНОВНАЯ ДОРОГА 
План трассы 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

5 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Начало участка ПК 0+00 соответствует км 0 а/дороги «Шиели-Тайконур».  
Направление трассы  – северо-западное. 

Протяженность   ремонтируемой  трассы  - 13,08 км.  
  

 

Продольный профиль 
На продольном профиле указаны грунты земляного полотна 

существующей дороги и естественные грунты, отметки земли или полотна 
существующей дороги, интерполированные отметки земли и проектные 
отметки по оси проезжей части. 

Продольный профиль запроектирован по обертывающей. На участках 
пересечения с ЛЭП на ПК 14+06,2, ПК 86+34,5 и ПК 126+78,3 продольный 
профиль запроектирован таким образом, чтобы расстояние между проводами и 
проезжей частью составлял допустимую величину – 7 м. 

Максимальный  продольный  уклон  - 12,6 ‰. 
 

Искусственные сооружения 
Так как все существующие водопропускные трубы в удовлетворительном 

состоянии, работы по ремонту искусственных сооружений в данном проекте не 
предусмотрены. 

Земляное полотно 
Ширина проектируемого земляного полотна принята 10 м.  
Проектом предусмотрено максимальное использование существующего 

земляного полотна.  В проекте принят 1 тип земляного полотна:  
Тип 2 – насыпь до 2-х метров безрезервного профиля с заложением 

откосов земляного полотна  1:3.  
 Дорожная одежда. 

 Исходные данные для расчета: 
                - Дорожно-климатическая зона V; 

- Техническая категория автомобильной дороги – IV;  
- Тип дорожной одежды – Капитальный; 
Покрытие из двухслойной горячей асфальтобетонной смеси 

запроектировано общей толщиной 15 см на основании из материала, 
обработанного органическим вяжущим, толщиной 12 см, согласно требований 
п. 5.2.7  СН РК 3.03-104-2014. 
 Обочины укрепляются ГПС на толщину 15 см. ГПС для укрепления обочин 
предусмотрено применить из материала разборки покрытия существующей 
дороги. 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

6 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

ВРЕМЕННАЯ ОБЪЕЗДНАЯ ДОРОГА 
План трассы  

Направление  трассы  –  северо-западное.   
Общее протяжение  объездной дороги – 10,840 км,  в том числе: 1 участок – 

1,035 км; 2 участок -0,597 км; 3 участок – 0,424 км; 4 участок – 4,690 км; 5 участок 
– 3,550 км; 6 участок – 0,544 км.  

 

Земляное  полотно 

 Параметры  земляного  полотна по объездной дороге  приняты  8 м.          
Крутизна  откосов  принята  в  соответствии  и  ТП  503-0-48.87  «Земляное  
полотно  автомобильных  дорог  общего  пользования». 

   Всего  по  трассе временной объездной дороги  назначено 4 (четыре)  типа  
поперечных  профилей  земляного полотна. Тип 2А -  насыпь  до 2 м с  
безрезервного профиля,  крутизна  откоса  1:3. Полоса проходки механизмов 
шириной  4 м  с  правой  стороны  по  ходу  пикетажа 

Тип 2Б –  насыпь  до 2 м с  безрезервного профиля,  крутизна  откоса  1:3. 
Полоса проходки  механизмов  шириной 4 м  с  левой  стороны  по ходу  пикетажа 

Тип 7А – выемка до 1 м. Внутренний откос – 1:3. Внешний откос – 1:10. 
Ширина по  дну  резерва  0,4 м.  Глубина резерва 0,5 м. Полоса проходки 
механизмов шириной  4 м  с правой  стороны  по ходу  пикетажа 

Тип 7Б – выемка до 1 м. Внутренний откос – 1:3. Внешний откос – 1:10. 
Ширина  по  дну  резерва  0,4 м . Глубина  резерва  0,5 м. Полоса  проходки 
механизмов шириной 4 м с левой стороны по ходу пикетажа. 

   
Обеспечение строительства дорожно-строительными материалами 
В проекте принята доставка ДСМ со станции  пос. Шиели. Вода для 

технических нужд планируется из канала К1, расположенного на 3 км 
ремонтируемого участка автодороги. Природная песчано-гравийная смесь с 
карьера Талап доставляется до места работ автотранспортом. 
        Горячая асфальтобетонная смесь  БНД 60/90 доставляется АБЗ в пос. Шиели.  

В разделе «Охрана окружающей среды» выполнена оценка воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду. Воздействие от строительных 
работ – точечное по размеру, краткосрочное по времени и невысокое по 
интенсивности, выбросы вредных веществ от строительных работ автодороги не 
превышают допустимого уровня. Негативное воздействие на почву от 
строительства объездной дороги сводится к минимальному при выполнении 
проектных решений по рекультивации нарушенных земель. 

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

7 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 

 
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

       
             Исполнители 

 
Должность 

Абрашов Б.У. Директор  ТОО «Кызылордадорпроект» 
Ким М.Г. Главный специалист 
Адрес предприятия:  г.Кызылорда, ул. Есенова, 17А/21 

Тел.(факс) 8(7242) 23-44-86 

@-mail: kzdorproekt@mail.ru 
Государственная лицензия ГЛ011119Р выдана МООС РК 08.10.2007 

года на выполнение работ и услуги в области охраны окружающей среды, 
приложение к лицензии № 0041916 на  природоохранное  нормирование  и  
проектирование.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                                                         
 
 
 
 
 

mailto:kzdorproekt@mail.ru


 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

8 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 СОДЕРЖАНИЕ  
 АННОТАЦИЯ 2 
 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 8 
 ВВЕДЕНИЕ 12 
1  Оценка воздействия на состояние  атмосферного воздуха                    13 
1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки   

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
14 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 17 
1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 17 
1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 21 
1.5 Определение  лимитов  допустимых  выбросов   21 
1.6 Расчеты количества выбросов ЗВ 21 
1.7 Оценка последствия загрязнения и мероприятия по снижению   

отрицательного воздействия 
35 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием   
        атмосферного воздуха 

36 

1.9 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо   
неблагоприятных метеорологических условий 

36 

2 Оценка воздействия на состояние вод 36 
2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строитель-ства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды 

36 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное  
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

37 

2.3 Водный баланс объекта 37 
2.4 Поверхностные воды 38 
2.5 Подземные воды 39 
2.6 Определение нормативов допустимых сбросов ЗВ для объектов 1 и 2 

категории 
39 

2.7 Расчеты количества сбросов ЗВ в окружающую среду для  объектов 3 
категории 

39 

3 Оценка воздействия на недра 39 
3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта                                                                                             
40 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсов в период 
строительства и эксплуатации 

40 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей   среды и  природные 
ресурсы 

41 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  
водного режима и использованию нарушенных территорий 

41 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

9 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

3.5 При проведении операций по недропользованию, добыче и  
переработке  полезных ископаемых представляются следующие     
материалы                                                                                                                

41 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 
и потребления 

41 

4.1 Виды и объёмы образования отходов                                                             41 
4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства  и 

потребления 
42 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 42 
4.4 Виды, количество  отходов производства и потребления 42 
5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 46 
5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового  

воздействия и других видов типов воздействия 
46 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ 48 
6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 49 
6.1 Состояние и условия землепользования   49 
6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне  

воздействия намечаемой деятельности 
50 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия  на почвенный покров 50 
6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия 

по снятию почвенно-растительного слоя 
50 

6.5 Организация экологического мониторинга почв  50 
7 Оценка воздействий на растительность 50 
7.1 Современное состояние растительного  покрова в зоне   воздействия 

объекта 
50 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние 

50 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих  производств 
на растительные сообщества территорий 

50 

7.4 Обоснование объектов использования растительных ресурсов 51 
7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности  на 

растительность 
51 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 51 
7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ 51 
7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на    

биоразнообразие 
51 

8 Оценка воздействия на животный мир 51 
8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 52 
8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов   

животных 
52 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 52 
8.4 Возможное нарушения целостности естественных сообществ 52 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

10 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на  
биоразнообразие 

52 

9 Оценка воздействия на ландшафты и меры по предотвращению,  
минимизации,   смягчению негативных воздействий, 
восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

52 

10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 52 
10.1 Современные социально-экономические условия жизни    местного 

населения 
52 

10.2 Обеспеченность объекта в период строительства,  эксплуатации и 
ликвидации трудовыми ресурсами,  участие местного населения 

58 

10.2 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 
природопользование 

58 

10.3 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 
местного населения при реализации проектных  решений объекта 

58 

10.4 Санитарно- эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности 

57 

10.5 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности 

58 

11 Оценка экологического риска реализации намечаемой 
деятельности в регионе 

58 

11.1 Ценность природных комплексов 59 
11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую  среду 

при нормальном режиме эксплуатации объекта 
59 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций 59 
11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 60 
11.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и  

ликвидации их последствий 
60 

 Список использованной литературы  
 Приложение  



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

11 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» с оценкой воздействия на окружающую 
среду намечаемой деятельности к корректировке рабочего проекта «Капитальный 
ремонт автомобильной дороги «Шиели-Тайконур» 0-13 км в Шиелийском районе 
Кызылординской области» выполнен в  соответствии с требованиями 
нормативного документа Инструкция по организации и проведению 
экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан № 204-п от 28.06.2007 года. 

 
Заказчик -  ТОО «Торгово-транспортная компания» 
Туркестанская область, Сузакский район, Таукентский с.о., с. Таукент, 
мкр. 1, 133 
Разработчик рабочего проекта и раздела ООС – ТОО «Кызылордадорпроект» 
г.Кызылорда, ул. Есенова, 17А/21 
Тел.(факс) 8(7242) 23-44-86 
@-mail: kzdorproekt@mail.ru 

                                
Обоснование полноты и достоверности исходных данных для расчета 

вредных выбросов в атмосферу 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производились на 
основании исходных данных по расходу дорожно-строительных материалов  в  
проектных решениях  в соответствии с отраслевыми нормами в природоохранном 
проектировании и отраслевыми методическими указаниями. 

Расчет выбросов вредных веществ проводился в соответствии со 
следующими нормативными документами: 

-  Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами. Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов 

вредных веществ неорганизованными источниками. Примечание: некоторые 
вспомогательные коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: 
Методических указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных материалов и 
пористых заполнителей, Алма-Ата, НПО Амал, 1992г.; 

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий дорожно-строительной отрасли (приложение 12) к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.2008 г №100 п. 

mailto:kzdorproekt@mail.ru


 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

12 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

В результате изучения рабочего проекта определены возможные источники 
выделения загрязняющих веществ в атмосферу.  

 
РАЗДЕЛ 1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

  Атмосферный воздух является одним из главных и значительных 
компонентов окружающей среды, особое место занимает защита атмосферного 
воздуха от загрязнения. Воздушный бассейн является самой мощной 
транспортирующей антропогенное загрязнение средой, состояние которой играет 
определяющую роль в образовании участков загрязнения, кроме того, атмосфере 
присуще свойство незамедлительного воздействия на биоту. 

Воздействие выбросов загрязняющих веществ на состояние атмосферного 
воздуха в период строительства носит временный и разовый характер, что не 
создает предпосылок накопления вредных веществ в объектах окружающей среды 
и не приведет к изменению их санитарно-гигиенических характеристик. 

Поступление загрязняющих веществ в основном происходит в период 
проведения строительных работ 

Для снижения пыления в жаркие дни на территории строительной площадки 
будет осуществляться пылеподавление методом гидрообеспыливания. 

Все подготовительные и монтажные работы будут производиться в 
пределах  площадки капитального ремонта автодороги, что позволит при 
соблюдении предусмотренных проектом природоохранных мероприятий свести к 
минимуму негативное воздействие на окружающую среду.  

Так как строительство носит временный характер, выбросы загрязняющих 
веществ, ограничиваются сроками капитального ремонта автодороги. Срок 
строительства объекта 9 месяцев. 

Несмотря на то, что настоящий проект по капитальному ремонту дороги 
считается проектом с незначительным и временным негативным воздействием на 
здоровье населения и на окружающую среду, в проекте предусмотрены различные 
природоохранные мероприятия, снижающие те самые негативные воздействия. 

Оценка воздействия проектируемого объекта на природную среду показала, 
что воздействие от деятельности на объекте будет осуществлена на локальном 
участке дороги протяженностью 13 км, носит кратковременный характер и 
поэтому последствия данной деятельности не окажут значительного воздействия 
на окружающую среду, при условии выполнения всего комплекса 
предусмотренных проектом природоохранных мероприятий. 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

13 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

На период эксплуатации автодороги источники выбросов загрязняющих 
веществ отсутствуют. 

Работы, описанные в проекте, незначительны по своим масштабам и имеют 
кратковременный локальный характер. 

Количественные характеристики выбросов загрязняющих веществ 
неорганизованными источниками определены расчетным путем с учетов 
характеристик спецтехники и автотранспорта.  

 По  желанию  Заказчика  возможно  использование  других  видов  
спецтехники  с  аналогичными  характеристиками.  Рабочим  топливом  для  
спецтехники  является  дизельное  топливо. При  работе  спецтехники  в  
атмосферу  выделяются  продукты  сгорания  топлива. Возмещение ущерба от 
эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух при работе передвижных 
источников возмещается платежами за природопользование от объема 
сжигаемого топлива. 

1.1 Характеристика климатических условий 

Участок работ в Шиелийском районе в геоморфологическом отношении 
приурочен к первой надпойменной террасе реки Сырдарья, представляющей 
аллювиальную плоскую равнину с аридной обработкой. 

Согласно схематической карте климатического районирования для 
строительства и прил. А СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» 
исследуемая территория относится к IV-г климатическому району 

Климат резко континентальный. Характерно изобилие тепла, солнечных 
дней, малое количество осадков, большие амплитуды температуры воздуха. 

Главной спецификой климатических условий является перегрев 
окружающей среды в теплый период года. Радиационно-термический фактор 
определяет перегревные условия окружающей среды. 

Температура. В дневные часы температура воздуха поднимается обычно 
выше 34ºС. В сочетании с большой сухостью воздуха, слабыми скоростями 
ветра создаются условия чрезмерной нагрузки на терморегуляторный аппарат 
человека. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от –7,7 до +27,8ºС 
(пункт Кызылорда). Самыми холодными месяцами являются зимние (декабрь-
февраль), теплыми- летние (июнь-август). В холодный период значительные 
переохлаждения отмечаются в ночные часы суток. Абсолютная минимальная  
температура составляет  (-37,2)ºС, абсолютная максимальная-(+45,6)ºС (пункт 
Кызылорда). 

Температура наружного воздуха, 0С 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

14 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

средняя  температура по месяцам Среднегодова
я 

температура I:      II:      III:    IV:     V:     VI:    VII:   VIII:   IX:    X:     XI:     XII: 
-7,7   -6,1   2,0   13,2    20,3   26,0   27,8   25,3   18,6   9,8   1,7     -4,7 10,5 

 
Температура наружного воздуха наиболее холодных суток 

обеспеченностью 0,92 -(-25,6)ºС, обеспеченностью 0,98-(-29,4)ºС; наиболее 
холодной пятидневки обеспеченностью 0,98-(-27,8)ºС 

Осадки. Количество осадков, выпадающее в теплый период (апрель-
октябрь) – 71 мм, в холодный период (ноябрь-март) – 86 мм.  

Периоды без осадков  отмечаются  в  широком диапазоне времени от 
лета до поздней осени, причем в отдельные годы отмечается отсутствие осадков 
даже в весенние месяцы. 

Зимне-весенние осадки обычно максимально используются на 
пополнение грунтового потока и увлажнение зоны аэрации, тогда как летние 
осадки полностью расходуются на испарение. 

Ветер. На ветровой режим основное влияние оказывают 
циркуляционные условия. Характерны частые и сильные ветры, 
преимущественно северо-восточного направления. 

В нижеследующей таблице приведены сведения о направлении и 
скорости ветра: 

 
Повторяемость направлений ветра (числитель), % 

Средняя скорость ветра по направлениям (знаменатель), м/сек 
                 С         СВ         В         ЮВ        Ю           ЮЗ           З          СЗ         Штиль 
Январь    8/4      40/6.5    14/5.4    7/3.7     10/4.9     12/5.7        6/5        3/5.2          8 
Июль    21/2.6    24/4.5     6/4.7     2/3.7       2/3.4      5/3.7      20/4.3     20/4.6        11 

 
Район по весу снегового покрова – I. 
Район по толщине стенки гололеда – II. 
Район по давлению ветра – III. 

Геологическое строение 
В геологическом строении исследуемой территории принимают участие 

аллювиальные отложения нерасчлененного верхнечетвертично-современного 
возраста (аQIII-IV), представленными суглинками, супесью, песками мелкими, 
пылеватыми  

Для аллювиальных отложений характерно пестрота литологического 
состава и резкое выклинивание отдельных литологических разностей 

Физико-механические свойства грунтов 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

15 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

В пределах сжимаемой толщи грунтов выделены следующие инженерно-
геологические элементы: 

- первый – слой насыпного грунта, tQ IV, вскрытой мощностью 0,80-1,40 м; 
- второй – слой суглинка легкого пылеватого, аQIII-IV, вскрытой мощностью 

0,40-2,20 м; 
- третий – слой песка мелкого, аQIII-IV, вскрытой мощностью 0,40-1,80 м; 
- четвертый – слой супесь песчанистой, аQIII-IV, вскрытой мощностью 0,5-1,8 м; 
- пятый – слой песка пылеватого, аQIII-IV, вскрытой мощностью 0,30-1,30 м 

 

Сейсмичность 
Сейсмичность участка работ, согласно карты сейсмического районирования и 

списка населенных пунктов СН РК 1.02-02-2016 составляет 6 баллов. В соответствии 
с табл.4.1 грунты отнесены к III категории по сейсмическим свойствам. 

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 
 

         В виду отсутствия стационарных постов наблюдений за фоновыми 
концентрациями загрязняющих веществ в атмосферном воздухе исследуемой 
территории, фоновые концентрации приняты в соответствии с РД 52.04.186-89 
«Руководство по контролю загрязнения атмосферы».  

  Дорожно-строительные работы при капитальном ремонте автодороги 
Шиели -Тайконур  осуществляются вдали от селитебной зоны, приведен перечень 
загрязняющих веществ, фоновое загрязнение приравнивается к нулю 
  



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

16 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 
ЭРА v2.5 Таблица 3.4 

ТОО "Кызылордадорпроект" 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Шиелийский район 

 

Шиелийский район, ТОО «Торгово-транспортная компания», 

капитальный ремонт автодороги 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 25.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 15 

СВ 32 

В 10 

ЮВ 4 

Ю 6 

ЮЗ 8 

З 13 

СЗ 12 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

        Загрязнение  атмосферного воздуха  при  капитальном ремонте а/дороги  
происходит  от пыления при отсыпке земельного полотна объездной дороги, при 
демонтажных работах дорожной одежды на участке кап.ремонта дороги, при 
пересыпке песчано-гравийной смеси и щебня, от выбросов углеводородов при 
пропитке битумом и  укладке асфальтобетона, сварочные и покрасочные работы. 
Факторы воздействия непродолжительные  и  окажут минимальное  негативное 
воздействие  на  население  и  окружающую  среду. 

Основными источниками выделения (ИЗА) загрязняющих веществ в 
атмосферу на период строительства объекта являются: 
Неорганизованные источники: 
Источник загрязнения N 6001, разборка старого покрытия дороги. Крупные 
обломки грузятся на самосвал при помощи экскаватора и используются после 
измельчения для земельного полотна. При этом выделяется пыль неорганическая.  



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

17 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Источник загрязнения N 6002, площадка для инертных материалов  
Временное складирование строительных материалов: ПГС, щебень 
предусматривается на открытых площадках при этом выделяется пыль 
неорганическая. 
Источник загрязнения  №6003, погрузочно-разгрузочные работы (покрытие 
из щебня и ПГС) 
Погрузочно-разгрузочные работы ведутся непосредственно на строительной 
площадке дороги.  Автодорога на существующем  основании  настилается слоем 
ПГС и щебнем, при этом выделяется в атмосферный воздух пыль неорганическая.  
Источник загрязнения № 6004, розлив битума. 
На слой покрытия из ПГС и щебня разливают битум жидкий готовый, при этом 
выделяется в атмосферный воздух пары углеводородов. 
Источник загрязнения № 6005, укладка асфальтобетона. 
На битумную основу укладывается покрытие из горячей готовой асфальтобетон-
ной смеси, при этом выделяется в атмосферный воздух пары углеводородов. 
Источник загрязнения № 6006  Укладка черного щебня 
При укладке черного щебня в атмосферный воздух выделяются углеводороды 
предельные С12-19, содержащиеся в битуме, пропитавшем черный щебень. 
Покрасочные работы. 
Источник загрязнения № 6007 Лакокрасочные работы (эмаль белая) 
 Покраска производится с целью защиты металлоконструкции от коррозии и 
наружных поверхностей трубопроводов путем покрытия лакокрасочными 
материалами для дорожной разметки. Процесс покрасочных работ 
сопровождается выделением в атмосферный воздух загрязняющих веществ:  
метилбензол, бутан, этанол, бутилацетат.  Неорганизованный источник выброса. 
Источник загрязнения № 6008 лакокрасочные работы (Эмаль ХВ-124) 
Покраска производится с целью защиты металлоконструкции от коррозии и 
наружных поверхностей трубопроводов путем покрытия лакокрасочными 
материалами для дорожной разметки. Процесс покрасочных работ 
сопровождается выделением в атмосферный воздух загрязняющих веществ:  
диметилбензол.  Неорганизованный источник выброса. 
 
Источник загрязнения № 6009 Транспортировка ДСМ автотранспортом 
Транспортировка материалов (ПГС, щебень), доставляемых автотранспортом, 
сопровождается пылением при движении. Неорганизованный источник (выбросы  
пыли  неорганической с содержанием оксидов кремния SiO2 70-20%). 
Источник загрязнения № 6010 Земляные работы по обустройству объездной 
дороге осуществляются спецтехникой (бульдозер) и сопровождаются пылением. 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

18 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Неорганизованный источник, пыль неорганическая 70 – 20 % SiO2. 
Источник загрязнения № 6011 Рекультивация участка 
Планировка нарушенной поверхности под объездной дорогой по завершению 
кап.ремонта осуществляется спецтехникой и сопровождается пылением.  
Неорганизованный источник, пыль неорганическая 70 – 20 % SiO2. 

Используемая  техника  и  спецтехника  при  капитальном ремонте  дорог: 
- автогрейдер  средний,  бульдозеры,  пневмокатки, поливомоечная  машина; 

автосамосвалы КАМАЗ; тракторы на гусеничном и колесном  ходу;  краны  на  
гусеничном и колесном  ходу, поливомоечная машина. 

Рабочим  топливом  для  спецтехники  является  дизельное  топливо. При  
работе  спецтехники  в  атмосферу  выделяются  продукты  сгорания  топлива, 
такие как оксид углерода, углеводороды, альдегиды, сажа, оксид азота, диоксид 
серы. Расчетом  установлено, что  при  капитальном ремонте дорог  будут  иметь  
место  выбросы в  объеме  1,737184552 г/сек и 6,339886 т/год. 

 
Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта 
 

 
 

Источники загрязнения атмосферы 
 Инвентаризацией источников выбросов вредных веществ на период 

строительства установлено 11 источников загрязнения атмосферы, из которых  11 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

19 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

неорганизованных. К неорганизованным  источникам относятся  работы по 
демонтажу дорожной одежды,  покрасочные работы, устройство покрытия из 
щебня и ПГС, пропитка щебеночного основания с розливом горячего битума, 
укладка черного щебня, укладка асфальтобетона, земляные работы, 
рекультивация земель. 

Расчетом выявлено, что на период строительства в атмосферный 
воздух будут выбрасываться 7 вредных веществ. 

При эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от 
автотранспорта не подлежат нормированию. 

 
Декларируемы выбросы при кап. ремонте автодороги 

 

Источник 
загрязнение 

Наименование 
загрязняющего 
вещества  

Выбросы 
г/сек 

Выбросы 
т/год 

6001 (Разборка 
старого покрытия 
дороги (демонтаж)) 

(2908) Пыль 
неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния (шамот, 
цемент, пыль 
цементного(503) 

0.0487 0.787 

6002 площадка для 
инертных 
материалов(щебень, 
ПГС) 

(2908) Пыль 
неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния (шамот, 
цемент, пыль 
цементного(503) 

0.00731 0.28 

6003 погрузочно-
разгрузочные работы 
(покрытие оснований 
из ПГС и щебня ) 
 

(2908) Пыль 
неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния (шамот, 
цемент, пыль 
цементного(503) 

0.021 0.0623 

6004 Розлив битума (2754) 
Углеводороды 
предельные С12-
19 /в пересчете на 
С/ (592) 

0.04 2.885 

6005 Укладка 
асфальтобетона  

2754) 
Углеводороды 
предельные С12-

0.573 0.990 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

20 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

19 /в пересчете на 
С/ (592) 

6006 Укладка 
черного щебня 
 

2754) 
Углеводороды 
предельные С12-
19 /в пересчете на 
С/ (592) 

0.52 0.1793 

6007  
Лакокрасочные 
работы (эмаль 
белая) 

Бутилацетат (110) 0.14 0.131 
Этанол (678) 0.028 0.0262 
Бутан-1-ол (102) 0.056 0.0524 
Метилбензол 
(353) 

0.056 0.0524 

6008 лакокрасочные 
работы (Эмаль ХВ-
124) 

Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) 

0.0467 0.001243 

6009 Пыление от 
движения 
автоиранспорта 
 

(2908) Пыль 
неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния (шамот, 
цемент, пыль 
цементного(503) 

0.000827214 0.00429 

6010Землянные 
работы 

(2908) Пыль 
неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния (шамот, 
цемент, пыль 
цементного(503) 

0.0653 0.1707 

6011 Рекультивация 
участка 
 

(2908) Пыль 
неорганическая: 
70-20% двуокиси 
кремния (шамот, 
цемент, пыль 
цементного(503) 

0.1344 0.718 

Итого  1.737184552 6.339886 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»                                                        
 

21 
ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 

 

  

ЭРА v2.0   ТОО "КызылордадорПроект" Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Шиели, РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт автодороги» 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.0467 0.001243 0 0.006215 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.056 0.0524 0 0.08733333 

1042 Бутан-1-ол (102) 0.1   3 0.056 0.0524 0 0.524 

1061 Этанол (678) 5   4 0.028 0.0262 0 0.00524 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.14 0.131 1.2751 1.31 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 1.132947338 4.054353 3.5248 4.054353 

 пересчете на С/ (592)         

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.277537214 2.02229 20.2229 20.2229 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей казахстанских         

 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     1.737184552 6.339886 25 26.2100413 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

22 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 
 

Проектом капитального ремонта автодороги предусмотрены мероприятия по 
использованию фрезерованных отходов от срезки старого дорожного полотна на 
отсыпку обочин, что позволит снизить расход ДСМ. 

Также для снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
технологическим регламентом предусмотрены полив отсыпаемого основания при 
уплотнении, что позволяет снизить выбросы пыли. 
 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ  

Для объектов 1 и 2 категории не производится. 
 Кап.ремонт автодороги относится к 4 категории в соответствии с прилож. 2 

Экологического  кодекса  РК  (срок строительства менее года) 
 

1.6 Расчеты количества выбросов ЗВ 
 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ выполнен на основании 
методических указаний. Зона влияния выбросов на атмосферный воздух 
ограничивается территорией строительной площадки проектируемого объекта.  

 В зоне влияния выбросов нет курортов, зон отдыха и объектов c 
повышенными требованиями к санитарному состоянию атмосферного воздуха 
(заповедники, заказники и т.п.). 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

Источник загрязнения N6001 , 

Источник выделения N 001,Разборка старого покрытия дороги (демонтаж) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 1.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Драглайн ЭШ-15/90, ЭШ-20/90 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

23 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3) , Q = 18 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год , MGOD = 1050 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час , MH = 10 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , 

N = 0.7 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202) , K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2 , S = 10402 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-^6 кг/м2*с (см. стр. 202) , W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TS = 180 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12) , M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 1.3 * 1.2 
* 18 * 1050 * (1-0.7) * 10 ^ -6 = 0.00885 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13) , G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 
= 1.3 * 1.2 * 18 * 10 * (1-0.7) / 3600 = 0.0234 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (365-
TS) * (1-N) = 86.4 * 1.3 * 1.2 * 1 * 10402 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (365-180) * (1-0.7) = 0.778 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 
* F * (1-N) * 1000 = 1.3 * 1.2 * 1 * 10402 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (1-0.7) * 1000 = 0.0487 
 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 0.00885 + 0.778 = 0.787 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G2 = 0.0487 
наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0487 0.787 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

Источник загрязнения N 6002,пыление 

Источник выделения N 002,площадка для инертных материалов(щебень, ПГС) 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

24 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов от складов пылящих материалов (п. 9.3.2) 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , 

N = 0.7 
Количество материала, поступающего на склад, т/год , MGOD = 24738.2 

Максимальное количество материала, поступающего на склад, т/час , MH = 10 
Удельная сдуваемость твердых частиц с поверхности 

штабеля материала, w = 2*10^-6 кг/м2*с 

Размер куска в диапазоне: 100 - 500 мм 

Коэффициент, учитывающий размер материала (табл. 5 [2]) , F = 0.2 

Площадь основания штабелей материала, м2 , S = 50 
Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 
= 1.45 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся в процессе формирования склада: 

Валовый выброс, т/год (9.18) , M1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 
0.7 * 1.2 * 1 * 0.4 * 20 * 24738.2 * (1-0.7) * 10 ^ -6 = 0.0499 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.19) , G1 = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * 
(1-N) / 3600 = 0.7 * 1.2 * 1 * 0.4 * 20 * 10 * (1-0.7) / 3600 = 0.0056 
 
Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада: 

Валовый выброс, т/год (9.20) , M2 = 31.5 * K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 * F * S * 
(1-N) * 1000 = 31.5 * 0.7 * 1.2 * 1 * 1.45 * 2 * 10 ^ -6 * 0.2 * 50 * (1-0.7) * 1000 = 0.23 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.22) , G2 = K0 * K1 * K4 * K6 * W * 10 ^ -6 
* F * S * (1-N) * 1000 = 0.7 * 1.2 * 1 * 1.45 * 2 * 10 ^ -6 * 0.2 * 50 * (1-0.7) * 1000 = 0.00731 
 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 0.0499 + 0.23 = 0.28 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G2 = 0.00731 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

25 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

наблюдается в процессе сдувания 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.00731 0.28 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

 

Источник загрязнения N 6003,пыление 

Источник выделения N 003,погрузочно-разгрузочные работы (покрытие 

оснований из ПГС и щебня ) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.5 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , 

N = 0.7 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 24738.2 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , 

MH = 30 
 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

26 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 
= 0.7 * 1.2 * 1 * 0.5 * 20 * 24738.2 * (1-0.7) * 10 ^ -6 = 0.0623 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * 
(1-N) / 3600 = 0.7 * 1.2 * 1 * 0.5 * 20 * 30 * (1-0.7) / 3600 = 0.021 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.021 0.0623 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

 

Источник загрязнения N6004 , 

Источник выделения N 004,Розлив битума 

Список литературы: 

Выбросы от битумных работ определены согласно, методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе АБЗ (приложение 12) к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

Исходные данные по источнику выделения загрязняющих веществ: 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется 

битум марки БНД 70/130. Температура пропиточной смеси 160°С. Скорость 

нанесения покрытия 2 км/час при ширине прохода 2,6 м, что соответствует 

5200,0 м2/час.  

Максимально-разовый выброс: Z=0,04г/с на 1 м2 

Валовый выброс составляет; M=Z*S*t/1000000 

Площадь полотна    S  80125  кв.м. 

Продолжительность 

испарения  

t 900 сек 

Выбросы углеводородов 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества (ЗВ) 

Выбросы загрязняющих веществ: 

максимально- 

разовый, г/с 

валовый, т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-

С19 

0,04 2,885 

 Всего   

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

27 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

               
 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

Источник загрязнения N 6005, Укладка асфальтобетона 

Источник выделения N 005 Укладка асфальтобетона 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно: 

- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе асфальтобетонных заводов.  Приложение № 

12 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 г. №100-п. 

При укладке асфальтобетона в атмосферный воздух выделяются 

углеводороды предельные С12-19, содержащиеся в битуме. 

В процентном отношении содержание битума в горячей высокопористой 

асфальтобетонной смеси составляет 3%. При объеме укладываемой 

асфальтобетонной смеси 33322,3 тонн содержание битума составит: 

33322,3 х 3/100 = 999,669 т. 

Выброс загрязняющего вещества принят 0,5 кг на 1 т битума  «Методики…». 

При объеме укладываемого материала и времени работы по укладке 

асфальтобетона – 960 часов выбросы составят: 

П = V × М, кг/год                  (6.7) 

         Где: V – объем готового битума; 

         М – удельный выброс углеводородов, в среднем принимается равным 

0,5 кг на 1 т готового битума. 

Мгод = 0,5 кг/т х 999,67 т = 499,83кг = 0,49983 т/год 

Мсек = 0,49983 х 106/960 х 3600 = 0,1446 г/сек 

Выбросы углеводородов 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества (ЗВ) 

Выбросы загрязняющих веществ: 

максимально- 

разовый, г/с 

валовый, т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-

С19 

0,1446 0,49983 

 Всего   

 

 

 

               
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

Источник загрязнения N 6006, Укладка черного щебня 

Источник выделения N 006 Укладка черного щебня 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно: 

- Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе асфальтобетонных заводов.  Приложение № 

12 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 г. №100-п. 

При укладке черного щебня в атмосферный воздух выделяются углеводороды 

предельные С12-19, содержащиеся в битуме, пропитавшим черный щебень. 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

28 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

      В процентном отношении содержание битума в черном щебне составляет 

1,5%. При объеме укладываемого черного щебня  23902 тонн содержание битума 

составит:0,5 

23902 х 1,5/100 = 358,53 т, при времени укладки 960 часов 

Мгод = 0,5 кг/т х 358,53 т = 179,3кг = 0,1793 т/год 

Мсек = 0,1793 х 106/960 х 3600 = 0,52 г/сек 

Выбросы углеводородов 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества (ЗВ) 

Выбросы загрязняющих веществ: 

максимально- 

разовый, г/с 

валовый, т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-

С19 

0,52 0,1793 

 Всего   

 

 
 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

Источник загрязнения N6007 , 

Источник выделения N 007,лакокрасочные работы (эмаль белая) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 1.3 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг , MS1 = 5 
Марка ЛКМ: Эмаль АК-194 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 72 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.3 * 72 * 20 * 
28 * 10 ^ -6 = 0.0524 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 
10 ^ 6) = 5 * 72 * 20 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.056 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.3 * 72 * 50 * 
28 * 10 ^ -6 = 0.131 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 
10 ^ 6) = 5 * 72 * 50 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.14 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 20 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

29 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.3 * 72 * 20 * 
28 * 10 ^ -6 = 0.0524 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 
10 ^ 6) = 5 * 72 * 20 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.056 
Примесь: 1061 Этанол (678) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 10 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 1.3 * 72 * 10 * 
28 * 10 ^ -6 = 0.0262 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 
10 ^ 6) = 5 * 72 * 10 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.028 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0621 Метилбензол (353) 0.056 0.0524 

1042 Бутан-1-ол (102) 0.056 0.0524 

1061 Этанол (678) 0.028 0.0262 

1210 Бутилацетат (110) 0.14 0.131 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

Источник загрязнения N 6008,лакокрасочные работы 

Источник выделения N 008,лакокрасочные работы (Эмаль ХВ-124) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0074 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг , MS1 = 1 
Марка ЛКМ: Эмаль МС-17 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 60 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0074 * 60 * 
100 * 28 * 10 ^ -6 = 0.001243 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 
10 ^ 6) = 1 * 60 * 100 * 28 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0467 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.0467 0.001243 

 
  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

30 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 
Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

Источник загрязнения N 6009, 

Источник выделения N 009,Пыление от движения а/транспорта 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 

Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Щебень  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (глина, песок,клинкер, зола, кремнезем,) (494) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 2 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 1 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.1 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 12 

Коэфф. учитывающий грузопод'емность а/транспорта(табл.9), C1 = 1 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / 

N = 1 · 0.1 / 2= 0.05 

Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в 

карьере(табл.10),C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 

0.1 -щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 0.5 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 

1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, 

Q2 = 0.002 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 1440 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · 

K5 · N1 · L · C7 ·1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1 · 1 

· 0.5 · 0.01 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.2 ·0.01 · 

0.002 · 12 · 2) = 0.000827214 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 

0.000827214 · 1440 = 0.00429 

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

31 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

 

 

Итого выбросы:  

Код Прим
есь 

Выброс 
г/с 

Выброс 
т/год 

290

8 

Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей 

казахстанских 

месторождений) (503) 

0.00082721

4 

0.0042

92160 

 

        
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

Источник загрязнения N6010 , 

Источник выделения N 010,Земляные работы 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3(табл.9.3) , Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год , MGOD = 22332 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час , MH = 50 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , 

N = 0 
Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов(с.202) , K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2 , S = 500 
Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-^6 кг/м2*с (см. стр. 202) , W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала , F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом , TS = 184 

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

32 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12) , M1 = K0 * K1 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 0.7 * 1.2 
* 5.6 * 22332 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.105 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13) , G1 = K0 * K1 * Q * MH * (1-N) / 3600 
= 0.7 * 1.2 * 5.6 * 50 * (1-0) / 3600 = 0.0653 
 
Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14) , M2 = 86.4 * K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 * F * (365-
TS) * (1-N) = 86.4 * 0.7 * 1.2 * 1 * 500 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (365-184) * (1-0) = 0.0657 
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16) , G2 = K0 * K1 * K2 * S * W0 * 10 ^ -6 
* F * (1-N) * 1000 = 0.7 * 1.2 * 1 * 500 * 0.1 * 10 ^ -6 * 0.1 * (1-0) * 1000 = 0.0042 
Итого валовый выброс, т/год , _M_ = M1 + M2 = 0.105 + 0.0657 = 0.1707 

Максимальный из разовых выброс, г/с , _G_ = G1 = 0.0653 
наблюдается в процессе формирования отвала 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0653 0.1707 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Город  N 723,Шиели 

Объект N 0001,Вариант 2 РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт 

автодороги» 

 

Источник загрязнения N6011 , 

Источник выделения N 011,Рекультивация участка 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.7 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

33 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 1 

Высота падения материала, м , GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы , 

N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 17817.6 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час , 

MH = 12 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 
= 0.7 * 1.2 * 1 * 0.4 * 120 * 17817.6 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.718 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * 
(1-N) / 3600 = 0.7 * 1.2 * 1 * 0.4 * 120 * 12 * (1-0) / 3600 = 0.1344 
 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.1344 0.718 

 

 

 

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»                                                        
 

34 
ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 

 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Кызылордадорпроект" Таблица 3.6 

Лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 

 

Шиели, РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт автодороги» 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2022 год на 2023 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

 роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Площадка кап. ремонта 6008 0 0 0.0467 0.001243 0.0467 0.001243 2023 

дороги         

         

(0621) Метилбензол (353) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Площадка кап. ремонта 6007 0 0 0.056 0.0524 0.056 0.0524 2023 

дороги         

         

(1042) Бутан-1-ол (102) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Площадка кап. ремонта 6007 0 0 0.056 0.0524 0.056 0.0524 2023 

дороги         

         

(1061) Этанол (678)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Площадка кап. ремонта 6007 0 0 0.028 0.0262 0.028 0.0262 2023 

дороги         

         

(1210) Бутилацетат (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Площадка кап. ремонта 6007 0 0 0.14 0.131 0.14 0.131 2023 

дороги         

         



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»                                                        
 

35 
ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 

 

 

ЭРА v2.0   ТОО "Кызылордадорпроект" Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения НДВ 

 

Шиели, РООС к рабочему проекту "Капитальный ремонт автодороги» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Площадка кап. ремонта 6004 0 0 0.04 2.885 0.04 2.885 2023 

дороги         

 6005 0 0 0.572947338 0.990053 0.572947338 0.990053  

 6006 0 0 0.52 0.1793 0.52 0.1793  

Итого:  0 0 1.132947338 4.054353 1.132947338 4.054353  

         

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного(503) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Площадка кап. ремонта 6001 0 0 0.0487 0.787 0.0487 0.787 2023 

дороги         

 6002 0 0 0.00731 0.28 0.00731 0.28  

 6003 0 0 0.021 0.0623 0.021 0.0623  

 6009 0 0 0.000827214 0.00429 0.000827214 0.00429  

 6010 0 0 0.0653 0.1707 0.0653 0.1707  

 6011 0 0 0.1344 0.718 0.1344 0.718  

Итого:  0 0 0.277537214 2.02229 0.277537214 2.02229  

         

Всего по предприятию: 0 0 1.737184552 6.339886 1.737184552 6.339886  

Т в е р д ы е: 0 0 0.277537214 2.02229 0.277537214 2.02229  

Газообразные, ж и д к и е: 0 0 1.459647338 4.317596 1.459647338 4.317596  

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

36 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

1.7 Оценка последствия загрязнения и мероприятия 
 

   С  целью  охраны  окружающей  природной  среды  и   обеспечения  
нормальных  условий  работы  персонала  необходимо  принять  меры  по  
уменьшению  выбросов  загрязняющих  веществ. 

   В  период  строительно-монтажных   работ,  учитывая,  что  основными  
источниками  загрязнения  атмосферы  являются  строительная  техника  и  
автотранспорт,  большинство  мер  по  снижению   загрязнения  атмосферного  
воздуха  будут  связаны  с  их  эксплуатацией.  Основными  мерами  по  снижению  
выбросов  ЗВ  будут  следующие: 

•  Своевременное  и  качественное  обслуживание  техники; 
•  Использование  техники  и  автотранспорта  с  выбросами  ЗВ,  

соответствующие  стандартам; 
•  Организация  движения  транспорта; 
•  Сокращение  до  минимума  работы  двигателей  транспортных  средств  на  

холостом ходу; 
•  Для  снижения  пыления - ограничение  по  скорости  движения  транспорта; 
•  Использование  качественного  дизельного  топлива  для заправки  техники  

и  автотранспорта; 
•  Расчистка  и  планировка  участка  строительства  проводится  в  

соответствии  с  планом  по  охране  окружающей  среды  и только на  
строительной  площадке,  и  не  при  каких  обстоятельствах  не  должны  выходить  
за  пределы  полосы  отвода; 

• Снижение звукового давления на производственном участке достигается 
при разработке    специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К 
мероприятиям такого  характера относятся:  оптимизация  и  регулирование  
транспортных  потоков;  уменьшение,  по  мере  возможности, движения грузовых  
автомобилей  большой  грузоподъемности;  создание дорожных обходов; 
возведение звуко-изолирующего ограждения вокруг генератора  и  др.; 

•  Для  временного  хранения  производственных  отходов  и  ТБО  на  
территории  строительных  объектов  должно  быть, предусмотрено  специально  
отведенные  места с  последующим  вывозом  специализированным  
автотранспортом под  контролем  спец.предприятия; 

•  Источниками  электромагнитного  излучения  при  проведении  
строительных  работ  на  площади  являются  системы  связи,   телефоны  и  др.  
оборудование.  Все  указанные  приборы  и  оборудование  должны  отвечать  
требованиям  санитарных  норм (СанПиН 3.01.036-97).  Негативное  влияние  на  



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

37 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

здоровье  персонала  от  источников   электромагнитного  излучения  необходимо  
свести  к  минимуму. 
 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

 

     Мониторинг объектов 4 категории не осуществляется.  
 

1.9 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

 

Учитывая  временный  характер  строительных  работ,   отсутствие  системы  
наблюдений  за  загрязнением  атмосферного  воздуха,  позволяющей  
прогнозировать  увеличение  концентрации  загрязняющих  веществ  в  приземном  
слое  атмосферы,  а  также  в  связи  с  отсутствием   системы  оповещения  
наступления  НМУ  согласно  «Методических  пособий  по  расчету,  
нормированию  и  контролю  выбросов  загрязняющих  веществ  в  атмосферный  
воздух» 2002г, разрабатывать  мероприятия  по  кратковременному  снижению  
выбросов  в  периоды  наступления  НМУ  нецелесообразно.  Справка об 
отсутствия прогнозирования НМУ прикладывается. 
 

Раздел 2. Оценка воздействия на состояние вод 
 
2.1   Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
 

На время осуществления строительных работ получено согласование 
водопользования от Кызылординского филиала РГП на праве хозяйственного 
ведения «Казводхоз» №18-17-29/3-815 от 15.09.2022 г. Техническое водо-
снабжение возможно обеспечить за счет воды канала К-1, расположенного на 3 
км ремонтируемой автодороги. 

При заборе воды необходимо наличие средств учета воды. Вода технического 
качества из оросительного канала на строительство используется безвозвратно и 
сточные  воды  не  образуются.  Воду питьевого качества для хозяйственно-
питьевых нужд персонала планируется  доставлять  из  пос. Шиели. 

Воду для хозяйственно-питьевого потребления планируется доставлять из 
пос. Шиели, водовозом с хранением в ёмкости V=3м3. На время капитального 
ремонта дороги планируется размещение рабочих в пос. Шиели. 
 
 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

38 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

Оросительный канал К1 с водозабором из Новошиелийского магистрального 
канала обеспечивает подачу воды в ирригационную сеть орошаемых земель 
Шиелийского  района  Кызылординской  области.  

 
2.3 Водный баланс объекта. 

Техническое водоснабжение возможно обеспечить за счет воды канала К-1, 
расположенного на 3 км ремонтируемой автодороги, в период с мая по сентябрь 
в объеме – 6805,2 м3 (из сметной ведомости РП).  

При  строительстве  вода технического качества используется безвозвратно и  
сточные  воды  не  образуются. 

 

Расчетное нормативное водопотребление в период строительных работ 
 

Цели 
водопотребления 

Расчет нормативного водопотребления Расчет 
нормативного 
водоотведения 

Регламенти-
рующий НД 

Хоз-питьевые 
нужды  

5 л/сут х 21/1000 = 0.105 м3/сут 
0.105 х 195 = 20,475 м3/период 

 
20,5 м3/период 

СНиП РК 4.01-
02-2012 г 

пылеподавление 
при строительстве 
(с учетом забора 
воды с канала) 

0,0015 м3/м2 х  10402м2 = 15,6 м3/сутки 
(182 сут. вегет.период)  

15,6м3/сут х 100 = 1560 м3 / период  

 
Безвозвратное 

водопотребление 

 

 
 

Баланс водоотведения и водопотребления 
 

№ 
п/
п 

Наименование 
потребителя 

Водопотребление, м3 Водоотведение, м3  
Питьевая 

вода 
Техниче

ская 
вода 

Безвозврат-
ное 

потребление 

Сброс в 
понижения 

рельефа 
местности 

Сброс в 
изолирова

нный 
септик 

(биотуалет
) 

Сброс на 
сборник 

накопител
ь 

1 Хоз-питьевые нужды 20,5 - - - 20,5 - 
3 пылеподавление  - 1560 1560 - - - 
 Всего: 20,5 1560 1560 - 20,5 - 

 
Рабочий персонал проживает в пос. Шиели и доставляется на площадку 

строительства служебным автотранспортом. Водоснабжение для питьевых и 
коммунальных нужд дорожников обеспечивается условиями договора с 
сервисной организацией.  



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

39 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Сброс производственных стоков отсутствует. Для естественных нужд 
работников и хозяйственных нужд (мытье рук и т.д.) устанавливаются 
передвижные биотуалеты в непосредственной близости от места проведения 
работ.  На строительной площадке предусмотрено устройство мобильной 
туалетной кабины «Биотуалет» - 1 очко. Вывоз сточных вод из биотуалетов 
предусматривается производить один раз в две недели, специализированной 
организацией (договор с которой заключает подрядная организация до начала 
строительно-монтажных работ по строительству дорог). 
 

2.4  Поверхностные воды 
 
Кызылординская область  расположена в нижнем течении реки Сырдарья. 

Расстояние от площадки дорожно-строительных работ а/дороги Шиели - 
Тайконур до реки  -  18,5 км.   

Основной источник водоснабжения ирригационной сети Шиелийского 
района – магистральный канал Новошиелийский. 

Техническое водоснабжение предусматривается обеспечить за счет воды 
оросительного канала К-1 в период с мая по сентябрь, расположенного на 3 км 
ремонтируемой автодороги. На время осуществления строительных работ 
получено разрешения на водопользование от Кызылординского филиала РГП на 
праве хозяйственного ведения «Казводхоз» №18-17-29/3-815 от 15.09.2022 г. 

     
    2.5 Подземные воды 

 
Подземные воды на участке работ инженерно-геологическими выработками, 

пройденными в мае 2020 года, вскрыты на глубинах 1,8-2,9 м от поверхности земли, 
т.е. на высотной отметке 139,40-139,60 м. 

Источником формирования  грунтовых  вод являются фильтрационные воды 
реки Сырдарья, оросительных каналов, атмосферные осадки, а также талые 
снеговые воды в весеннее время.  

Амплитуда колебания по данным архивных материалов составляет 1,0-1,5м. 
Максимальный уровень подземных вод наблюдается в паводковый период реки 

Сырдарья (март - апрель), а также в период поливов и орошения в летнее время; 
минимальный – (декабрь – январь).Максимальное (расчетное) положение УПВ, 
предполагается на отметке 140,60м. 

Подземные воды обладают сульфатной агрессией, тип воды: сульфатно-
хлоридно-натриево-кальциевый. Подземные воды по содержанию сульфатов (589,6-
615,8 мг/л) слабо- и среднеагрессивные к портландцементу по ГОСТ 10178-76, 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

40 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

неагрессивные к портландцементу по ГОСТ 10178-76 с содержанием С3S не более 
65%, С3А не более 7%, С3А+С4АF не более 22% и шлакопортландцементу, 
неагрессивные к сульфатостойким цементам по ГОСТ 22266-76.  

По содержанию хлоридов (389,6-426,0 мг/л) – среднеагрессивные к арматуре 
железобетонных конструкций при периодическом смачивании.  

Вывод: отрицательное воздействие на подземные водные источники низкое и не 
приведет к изменению состояния водных ресурсов. 

 
2.6 Определение нормативов допустимых сбросов ЗВ для объектов 1 и 2 
категории. Строительство дорог относится к 4 категории в соответствии с 
приложением 2 ЭК РК (срок строительства менее года) Расчет нормативов 
сбросов загрязняющих веществ  не производится. 

 
     2.7 Расчеты количества сбросов ЗВ в окружающую среду для  объектов  
3 категории не производится . Строительство дорог относится к 4 категории в 
соответствии с приложением 2 ЭК РК ( срок строительства менее года, 
количество выбросов менее 10 т) 
 

Раздел 3. Оценка воздействия на недра 
 

Недра - это часть земной коры, расположенная ниже почвенного слоя, а при 
его отсутствии - ниже земной поверхности и дна водоемов и водотоков, 
простирающаяся до глубин, доступных для геологического изучения и освоения.  
Охрана недр является важнейшим вопросом современности.  

 
3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого обьекта 
 

Капитальный ремонт дороги Шиели-Тайконур, 0 – 13 км обеспечивается 
дорожно - строительными материалами из местных карьеров: месторождение 
ПГС ТАЛАП, месторождения доломитов с дробильно-сортировочными 
установками с выпуском фракционного щебня в Жанакорганском районе,  
Транспортировка ДСМ осуществляется автотранспортом. 

 
 
 
 
 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

41 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсов период 
строительства и эксплуатации 

 
Для  устройства основания и выравнивающего  слоя  используется  песчано-

гравийная смесь  (ПГС),  фракционный щебень, твердое покрытие из горячей  
асфальтобетонной  смеси. Поставщики  дорожно- строительных материалов:  
месторождение  песчано-гравийной  смеси Талап  и  АБЗ в пос. Шиели. 

Потребности в материалах :  
ПГС 17666 м3 , Щебень из плотных горных пород 3м3, 
смесь а/бетонная горячая – 33 322.3 т ,  
щебень черный горячий – 23902 т                                             

      Горячая асфальтобетонная смесь и черный щебень доставляются с 
асфальтобетонного завода в пос. Шиели. 

 

Потребность в основных материалах  по объекту: 

 «Капитальный ремонт автомобильной дороги "Шиели-Тайконур" 0-13 км в 
Шиелийском районе Кызылординской области. Корректировка " 

№ Наименование ед. изм кол-во 

1 
Щебень из плотных горных пород для 

строительных работ М800 СТ РК 1284-2004  
м3 3,086 

2 Щебень черный СТ РК 1215-2003 горячий т 23901,696 

3 
Смесь песчано-гравийная природная 

ГОСТ 23735-2014 
м3 17666,156 

4 
Смеси асфальтобетонные горячие СТ РК 

1225-2013 
т 33322,325 

5 
Эмаль для дорожной разметки СТ РК 

2066-2010 белая 
кг 1298,325 

6 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ХВ-124 кг 7,4000 

 
3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
 
Прогнозирование воздействия не требуется. Так как добыча минеральных и 

сырьевых ресурсов производит компания-недропользователь, имеющая все 
разрешительные документы. Выбросы ЗВ от транспортировки минеральных и 
сырьевых ресурсов от автотранспорта учтены в расчетах выбросов.  

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

42 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 
режима и использованию нарушенных территорий 

 
Добыча минеральных ресурсов не осуществляется, нарушение территории 

отсутствует. 
 

3.5 При проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 
полезных ископаемых представляются следующие материалы 

 
Добыча минеральных ресурсов не осуществляется. Так как проектом 

предусматривается кап.ремонт автодороги с использованием привозных 
дорожно-строительных материалов, эксплуатация данного объекта негативного 
воздействия на недра не окажет.  

 
Раздел 4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов 

производства и потребления 
 

                                  4.1 Виды и объёмы образования отходов. 
 

При капитальном ремонте дороги образуются строительные отходы при 
срезке старого асфальтового покрытия. Измельченные фрезой отходы 
используются для отсыпки обочин дороги.  

Отходы от обеспечения жизнедеятельности строительных рабочих 
складируются в контейнеры с последующим вывозом на полигон ТБО 
специализированной организацией. 
          Отходы  жестяных банок из под красок, пустая тара из-под стабилизатора и 
строительные отходы временно складируются каждый вид отходов отдельно в 
контейнерах со сроком хранения 5 месяцев. Вывозится специализированными 
организациями на утилизацию.  

ТБО хранится в контейнерах при температуре 0С и ниже 
допускается неболее трех суток, при плюсовых температурах не более 
суток  

Отходы от автотранспорта и спецтехники – организация мест временного 
хранения и передача этих видов отходов на утилизацию будет осуществляться 
организацией, предоставляющих услуги по капитальному ремонту дороги. 
 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления 

 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

43 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Для предупреждения загрязнения территории отходами предусматривается 
контейнер для сбора и временного хранения на площадке с твердым покрытием. 

 
                        4.3 Рекомендации по управлению отходами 
 

Дорожная  строительная   компания, осуществляющая ремонт  дороги,  
обязана обеспечить безопасные условия сбора и временного хранения отходов. 
 
                   4.4 Виды количество отходов производства и потребления 

 
В период строительства данного объекта будут образовываться следующие 
основные виды отходов:  
• огарки сварочных электродов;  
• жестяные банки из-под краски;  
• строительный мусор;  
• твердо-бытовые отходы. 
 

Расчет твердых бытовых отходов при строительстве 
Объем твердо-бытовых отходов может быть определён в соответствии с 

Методикой разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления (Прил.№16 к приказу Министра ООС РК от 
18.04.2008 №100-п).  

Норма образования бытовых отходов (т/год) определяется с учетом удельных 
санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях 
– 0,3 м3 /год на человека. Количество образующихся твердых отходов 
рассчитывается по формуле:  
m1= n*q* ρ =21*0,3*0.25*189/365=0,82 т/год 
где  
n-количество рабочих.  
q-норма накопления твердых бытовых отходов,м3/чел*год; q=0.3 м3/чел*год  
ρ-плотность ТБО т/м3, ρ=0,25 т/м3.  
 
Итоговая 
таблица: Код  

Отход  Кол-во, 
т/период  

Доп.ед.изм  Кол-во в 
период  

20 03 01 Твердые 
бытовые 
отходы 

0,82 куб.м 3,26 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

44 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

(коммунальн
ые)  

 
Уровень опасности ТБО – неопасные, агрегатное состояние ТБО  – твердое.  
Отходы не подлежат дальнейшему использованию. ТБО хранится в 

контейнерах в специально отведенном месте для хранения отходов с твердым 
покрытием, при температуре 0С и ниже допускается не более трех суток, при 
плюсовых температурах не более суток. По мере образования и накопления будет 
вывозиться, согласно договора специализированными предприятиями. 
 

Жестяные банки из под лакокрасочных материалов 
      Количество   тары  от   использования    краски определяется по формуле: 
   т/год, где 
Мi – масса і-го вида тары, т/год; 
n – число видов тары; 
Мкі – масса краски в і-ой таре, т/год; 
αі- содержание остатков краски в в і-ой таре в долях от Мкі (0,01-0,05) 
N=0,3х1,3054 +0,03х0,01=0,392т/год 
      Накопление  и  временное  хранение  пустых  банок  из-под  краски на 
стройплощадке предусматривается в контейнере. 

 Код идентификации отхода 150104, 150202, упаковочная тара (металл, 
пластик) загрязненная остатками краски 080113*. 

 

Строительные отходы  
Принимается по факту образования строительных отходов аналогичного 

объекта строительства, куда входят обрезки труб, изоляционные материалы,  
остатки строительных материалов, потерявших свойства.  

 Сбор  отходов строительства и их временное хранение предусмотрены в 
специально отведенном месте в отдельных контейнерах, на 5 месяцев с момента 
их образования. 

   
Декларируемые  отходы накопления  на 2023 год  

 
Наименование отходов Образование, 

т/год 
Размещение 

т/год 
Передача 

сторонним 
организациям, т/год 

Всего 1,212  1,212 
В т.ч. отходов 
производства 

   

Отходов потребления 0,82 - 0,82 



 

Раздел ООС к корректировке проекта «Кап. ремонт автодороги Шиели-Тайконур, 0 - 13 км»

                                                       
 

45 ТОО «ТОРГОВО-ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ»   (ТОО «CAP Logistix»)       ТОО «КЫЗЫЛОРДАДОРПРОЕКТ» 
 

Опасные отходы 
Жестяные банки из под 
краски 

0,392 - 0,392 

неопасные  отходы 
ТБО 0,82 - 0,82 
Строительные отходы по факту - по факту 

 
 

Одной из наиболее острых экологических проблем в настоящее время 
является загрязнение окружающей природной среды отходами производства и 
потребления. Отходы являются источником загрязнения атмосферного воздуха, 
подземных и поверхностных вод, почв и растительности.  

В окружающей среде отходы выступают, с одной стороны, как загрязнения, 
занимающие определенное пространство или оказывающие негативное 
воздействие на другие живые и неживые объекты субстанции, а с другой стороны, 
в качестве материальных ресурсов для возможного использования 
непосредственно после образования, либо соответствующей переработки.  

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению 
загрязнения окружающей среды, должна проводиться политика управления 
отходами на предприятии. Она минимизирует риск для здоровья и безопасности 
работников и природной среды. Составной частью является система управления 
отходами, контролирующая безопасное размещение различных типов отходов.  

В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан, 
законодательными и нормативно-правовыми актами в области охраны 
окружающей среды и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
принятыми в республике, отходы производства и потребления должны 
собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 
или захоронения. Для рационального управления отходами необходим строгий 
учет и контроль над всеми видами отходов, образующихся в процессе 
деятельности предприятия.  

Система управления отходами включает в себя организационные меры 
отслеживания образования отходов, контроль их сбора, хранения, утилизации и 
обезвреживания. 

Отходы производства и потребления - это остатки продуктов, 